1

蒲郡市教育委員会令和７年１１月定例会会議録

開会日時 令和７年１１月１７日（月）午後２時００分

閉会日時 令和７年１１月１７日（月）午後２時５３分

場  所 蒲郡市役所６階 第２委員会室

〇出席委員の氏名

教育長 壁谷 幹朗  教育長職務代理者 稲葉 千穂子

委 員 田中 順  委 員 松井 繁  委 員 髙橋 民枝

●説明のために出席した者の職氏名

  教育部長     岡田 隆志   教育政策課長     三浦次七郎

  学校教育課長   戒田 正敏   学校給食課課長    竹下 暁

生涯学習課長   市川 貴光   スポーツ推進課長   大岡 雅道

博物館長     竹内 真治   書記（教育政策課長補佐）山田 真実

議事日程

 １ １０月定例会の会議録の承認

 ２ 教育長の報告

３ 第２１号議案 令和６年度蒲郡市の教育に関する事務の点検評価報告書につ

いて

 第２２号議案 学校給食費の改定について

 ４ 報告事項（各課報告事項）

 ５ その他

  ・がまごおり「みらいキャンバス」基本計画について

  ・屋内温水プール（市民プール）の建設予定地について

2

出席者５名により定足数を満たしたため、令和７年１１定例会は成立。

１ １０月定例会の会議録の承認

事前に届けられた会議録については意見なく承認された。

２ 教育長の報告

（１）学校訪問を終えて

（２）蒲郡北地区 西部小と北部小について考える 第５回地域説明会について

（３）その他

 ① 「県民の日学校ホリデー」について

   ② 市議会１２月定例会の日程について

３ 議案

第２１号議案 令和６年度蒲郡市の教育に関する事務の点検評価報告書につい

て

  教育政策課長説明

＜質疑応答＞

〇髙橋委員

   市民へはどのような形で公表されていくのでしょうか。

  ●教育政策課長

   ホームページで公表するとともに、市議会へも報告していきます。

第２１号議案については全員一致をもって承認された。

第２２号議案 学校給食費の改定について

  学校給食課長説明

  質疑応答なく、第２２号議案については全員一致をもって承認された。

４ 報告事項（各課報告事項）

・教育政策課

・学校教育課

・学校給食課

・生涯学習課

・スポーツ推進課

・博物館

＜質疑応答＞

〇教育長

3

 イングリッシュフェスティバルについて説明してもらってもよいですか。

●学校教育課長

 今までは各学校の代表の子が発表（スピーチ）する形式を取っていたが、今年

度については訪日団をうまく取り入れながら、グループに訪日団の生徒を交えて、

けん玉やお茶、書道など日本の伝統や文化を一緒に体験し、タブレットを用いて

自分の興味があることなどを英語でプレゼンする場を設けました。今までのイン

グリッシュフェスティバルもよかったが、訪日団の子たちと直接触れ合える機会

を設けることで、生徒が自ら英語で会話をすることができ、とても良い経験がで

きたかなと思っています。

------------------------------------------------------------------------

〇田中委員

 インフルエンザ等での学級閉鎖の対応として、食材を無駄にしないためにどの

ような方法をとっているのでしょうか。

●学校給食課長

 学級閉鎖による学校からの連絡は前日の１０時までとしており、各納入業者に

キャンセルの連絡を入れています。中にはキャンセルできないものもありますが、

ごはんや牛乳については極力キャンセルできるように手続きをしております。

------------------------------------------------------------------------

〇松井委員

 市民パソコン教室の参加者はどのくらいいますか。

●生涯学習課長

 多い時で１０名弱、少ない時は２～３名の場合もあります。

〇松井委員

 この講座は有料ですか。

●生涯学習課長

 テキスト代の実費をご負担いただいています。

〇松井委員

 募集はどのように行っていますか。

●生涯学習課長

 広報やホームページ、安心ひろめーる等で募集しています。以前は科学館のメ

ディアホールで講座を行っていたが、現在は市民会館で行っています。

〇松井委員

 せっかく良いことをやっているのでもう少したくさんの方に来ていただけると

良いと思うが、参加者が少ないようなら講座自体やめるなどメリハリをつけるこ

とも仕事の負担を減らす意味でもよいと思います。

------------------------------------------------------------------------

〇稲葉委員

 第２２号議案の資料にある、令和７年度学校給食費収支状況（見込み）には保

育園の金額も含まれているのでしょうか。

●学校給食課長

4

その資料の金額には保育園は含まれておりません。

------------------------------------------------------------------------

〇松井委員

 三遠ネオフェニックス蒲郡市デーについて、市民は全員無料ですか。

●スポーツ推進課長

広報等でも周知はしておりますが、土日各１００名で先着の申し込みとなって

おります。

〇松井委員

せっかくなので、蒲郡のバスケット少年団の子たちを招待したりできないのか

なとか、市民向けにやるならもっと大々的に企画していただけるとよいかなと思

いました。

５ その他（報告）

 ①がまごおり「みらいキャンバス」基本計画について

  教育政策課長説明

＜質疑応答＞

〇松井委員

 事業用地として、市役所通りまで土地の買収ができているのか。

●教育政策課長

 そこまでは買収せず、現在さら地になっている部分とその北の東西の道路まで

を事業用地としています。

 ②屋内温水プール（市民プール）の建設予定地について

  スポーツ推進課長説明

＜質疑応答＞

〇松井委員

 市民プールというより学校プールの代用というイメージでしょうか。

●スポーツ推進課長

 ２５ｍプールに加え、子ども用や健康増進用プールを設置するのか、トレーニ

ング室を設置するかなどは、今後民間事業者にサウンディング調査をした上で決

定していくことになると考えていますが、基本的には学校プールが大枠で、それ

に市民の方も利用できる機能を持たせるようなことになると考えています。

○松井委員

 西尾市や幸田町にあるようなプールではないということでしょうか。

●スポーツ推進課長

 いわゆるレジャー施設ではないです。

〇稲葉委員

 建設予定地は現在テニスコートだと思いますが、テニスコートはいつまで利用

5

できるのでしょうか。

●スポーツ推進課長

これで場所が決定したら、今後建設に向けた計画を進めていくことになります

が、すぐに利用できなくなるわけではありません。ただし、テニスコートについ

ては、金平、形原、浜町の３つがありますが、建設予定地の形原が一番老朽化し

ており利用者も少なく、浜町のテニスコートは今年度改修工事を行ってきれいに

整備しています。これで建設予定地が形原に決定したら、来年度以降、金平のテ

ニスコートも整備していくことになります。

〇松井委員

 温水プールだが、熱供給はどのようになるのでしょうか。

●スポーツ推進課長

クリーンセンターの近くではなく余熱利用もできないので、燃料等別の方法を

検討する必要があると考えております。

〇松井委員

 「ゆとり～な」があるが利用状況もあまりよくないのでそこを壊して作った方

がよいのではないか。また西部地区に温水プールが２か所になるのでどうかなと

思ってしまいます。

●スポーツ推進課長

   クリーンセンターについては将来的にごみ処理の広域化が検討されており、そ

うなると、現施設での焼却も含め余熱利用ができなくなってしまいますので、そ

れも踏まえて建設予定地を検討しております。

・事務局より

次回の教育委員会定例会は、１２月１８日（木）午後２時００分から市役所新館６

階第２委員会室にて行います。